
آمارها حکایت از آن دارد که حتی اگر فرض کنیم مبنای آماری 
استاتیستا درست اســت و ایران 319 فرودگاه فعال و غیرفعال 
دارد، صرفاً در ساخت فیزیکی فرودگاه ها در دنیا موفق بوده ایم 
اما ســودی از این فرودگاه ها به دســت نیاورده ایم.  در گزارش 
حاضر به بررســی چند فرودگاه مهم دنیا پرداخته ایم. مشخص 
است که ساخت بنای فیزیکی فرودگاه تنها عاملی نیست که بر 
سودآوری آن تاثیر داشته باشد. به عنوان مثال فرودگاه ملک فهد 
از نظر مســاحت، بزرگ ترین فرودگاه دنیاســت اما در فهرست 
فرودگاه های پرترافیک جهان فرودگاه کشور کوچک همسایه، 
دبــی، در رتبه دوم قــرار دارد.  ایــران در میــان پرترافیک ترین 
فرودگاه های دنیا هیچ فرودگاهی ندارد بنابراین حتی صحبت 
از رتبه هــای جهانی ســودآوری فرودگاه های ایــران هم محلی 
از اعراب ندارد. این درحالی اســت که به عنــوان مثال فرودگاه 
بین المللی هارتسفیلد-جکسون آتلانتا یک نیروگاه اقتصادی 
مهــم در ایالات متحده اســت و در کنار ایجاد 63 هزار شــغل و 
تاثیر اقتصادی 34/8 میلیارد دلاری آن برای آتلانتا، بزرگ ترین 
کارفرمای این ایالت اســت و در همسایگی ایران، فرودگاه دُبی 
در ســه ماهه اول سال 2024 با 8/4 درصد افزایش ترافیک، در 
بازه زمانی ژانویه تا مارس 23 میلیون مسافر را جابه جا می کند.  

خلاصه وضعیت جهانی مسافرت های هوایی �
 )ACI World( براســاس گزارش اتحادیه بین المللی فرودگاه هــا
پیش بینی می شود که ترافیک جهانی مســافران هوایی در سال 
2024 از 8/6 میلیارد مسافر در سال 2023 به 9/4 میلیارد مسافر 
برسد. این گزارش می گوید ترافیک جهانی مسافرت های هوایی 
در ســال 2024 تا 2/5 درصد بیشتر از ســال 2019 خواهد بود. 
سفرهای هوایی در ســال های 2023-2021 رشد قابل توجهی 
داشــتند. طبق گــزارش انجمن بین المللــی حمل ونقل هوایی 
)IATA(، در ســپتامبر 2023 درآمد مسافرت های بین المللی به 
حــدود 93 درصد از ســطح 2019 )تاریخ قبل از شــیوع بیماری 
کرونا( رســید. پیش بینی می شود تا انتهای سال 2024 پتانسیل 
بیشــتری برای رشد مســافر در آسیا-اقیانوسیه نســبت به اروپا و 
آمریکای شمالی وجود داشته باشد زیرا سفرهای بین المللی چین 
هنوز به طور کامل به سطح ســال 2019 بازنگشته است و انتظار 
می رود تا انتهای ســال جاری میلادی این سفرها به حالت نرمال 
پیشین برســند. چین بازار هوانوردی مهمی در آسیا و اقیانوسیه 
اســت. از ســرگیری تدریجی پروازهای مســتقیم بین المللی به 
چین میزان تردد مســافران را در منطقه ارتقا خواهد داد. براساس 
پیش بینی های اتحادیه بین المللی فرودگاه ها و انجمن بین المللی 
حمل ونقل هوایی ترافیک مسافرت های هوایی در آمریکای شمالی 
از 2 میلیارد مســافر در سال 2023 به 2/1 میلیارد مسافر در سال 
2024 خواهد رســید.   پیش بینی این نهادها برای قاره اروپا رشد 
6 درصدی نســبت به سال 2023 و رســیدن به رقم 2/5 میلیارد 
مسافر در ســال 2024 است. اما در آسیاپاسفیک نسبت به سال 
2023 رشد 14 درصدی انتظار می رود و پیش بینی می شود تعداد 
مسافران در ســال 2024 به 3/4 میلیارد نفر برسد. در خاورمیانه 
برای سال جاری میلادی تعداد مسافران هوایی 429 میلیون نفر و 

برای آمریکای لاتین 759 میلیون نفر پیش بینی می شود.

کشورهای با بیشترین تعداد فرودگاه ها �
به طور متوســط، ایالات متحده بیشــترین تعداد مسافران خطوط 
هوایی را در سراســر جهان دارد، یعنی چیزی بیش از 665 میلیون 
مســافر در هر ســال. بنابراین جای تعجب نیســت که این کشور با 
داشــتن 13513 فرودگاه، بیشــترین تعداد فرودگاه های دنیا را در 
خود جا داده باشد.  وجود 4093 فرودگاه در برزیل، این کشور را به 

عملکرد ستاد نان بی اثر بود
درحالی که دولت چند ده هزار میلیارد تومان یارانه نان 
می پردازد اما مردم بهره آن را نمی بینند چراکه آقایانی 
کــه در این باره تصمیم می گیرند و سیاســت گذاری 
می کنند به حــرف ما گوش نمی کننــد. حمیدرضا 
رســتگارپور، رئیس اتاق اصناف تهران با بیان اینکه 
عملکرد ســتاد نان اثــری در صرفه جویی ها در یارانه 
نان نداشته، به ایلنا گفت: بسیاری از نانوایان درآمد 
ضعیفی دارنــد و درآمدها با هزینه هایشــان تطبیق 
نــدارد. اصناف و اتحادیه با بافت و جمعیت شــان در 
تمام حوزه ها حضور دارند و در تمام بازارها هســتند، 
سیاســت   گذاران می توانند از این ظرفیت اســتفاده 
کننــد. دولت می توانــد به این جمعیــت اختیاراتی 
ارائــه دهــد و به ازای آن نظارت هم داشــته باشــد و 
اجازه دهــد تصدی گری در اختیار بخش خصوصی 
باشد. او همچنین افزود: تمام فعالان اقتصادی باید 
شناسنامه دار باشند و مجوز واردات و توزیع کالا قابل 
پیگیری و رهگیری باشد و اگر شناسه یکتا به درستی 
به اجرا برسد می شود از ورود افراد بی هویت به بازار و  

کسب و کارها جلوگیری  کرد.

درج مابه التفاوت ارز ترجیحی 
دارو در فاکتور داروخانه ها

در اقدامی تازه، مابه التفــاوت ارز ترجیحی و ارز نیمایی 
مربوط به مــواد اولیه دارو در فاکتورهای صادره توســط 
داروخانه ها درج می شــود. به گزارش تســنیم، بررسی 
نســخه های صادرشــده در برخــی داروخانه ها نشــان 
می دهــد، در اقدامی جدید مابه التفــاوت ارز ترجیحی 
28500 تومانــی بــا ارز نیمایــی 42000 تومانــی در 
فاکتورهــای ارائه شــده به مــردم ارائه می شــود. لازم به 
ذکر اســت، این مبلغ تنها حالت اعلامی داشته و مبلغ 
جدیدی از مصرف کننده دریافت نمی شــود. هم اکنون 
دارو و تجهیزات پزشکی مشمول ارز ترجیحی 285000 
تومانی است، البته قسمت عمده این ارز ترجیحی مربوط 
بــه واردات مواد اولیه دارو اســت. مواد اولیه و نهاده های 
تولید صنعتی نیز با ارز نیمایی به عنوان ارز رسمی واردات 
کشور با نرخ تقریبی 42000 تومان وارد کشور می شوند. 
بررسی ها نشــان می دهد تا پایان سال 1402 نیز حدود 
یک میلیارد دلار ارز ترجیحی 4200 تومانی برای واردات 

مواد اولیه دارو اختصاص داده شده است.

ترخیص تمام مدل های آیفون 
ممنوع شد

گمرک ایران به تازگی در بخشنامه ای از ممنوعیت ورود 
برند تجــاری اپل خبر داده اســت، پیگیری ها نشــان 
می دهد حتی مدل های 13 و پایین ترِ موبایل آیفون که 
پیشتر مجاز به ورود بودند، ممنوع شده است. به گزارش 
تســنیم،  صدری خــواه، مدیرکل دفتــر واردات گمرک 
ایران، طی بخشنامه ای به گمرکات اجرایی در تاریخ 8 
خردادماه  درخصوص واردات تلفن همراه اعلام کرده، 
واردات تلفن همراه هوشمند با نشان تجاری اپل ممنوع 
اعلام شده و در صورت لغو ممنوعیت ورود توسط مراجع 
ذیصلاح، ســود بازرگانی آن به میزان 96 درصد تعیین 
شــده اســت. لازم به ذکر اســت، از حدود دوسال قبل 
طبق مصوبات ابلاغی مدل های 14 و بالاتر از گوشــی 
تلفن همراه در کشــور رجیستری نمی شــد،  اما بعد از 
مصوبه جدیــد هیئت دولت در خصوص اصلاح ســود 
بازرگانی برخی اقلام وارداتی، ابهاماتی در خصوص لغو 

مجوز واردات برند اپل به صورت کلی مطرح شد.

اقـتـصــاد
ECONOMY

10

 ایران به رغم به دست آوردن رتبه ۲۲ جهان از نظر داشتن تعداد فرودگاه ها 
به لحاظ ترافیک پروازی و کسب درآمد از فرودگاه ها جایگاهی ندارد

رویداد

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

مدیریت بخش های مختلف تولیدی و مولد در اقتصاد ایران با فرمان مدیران 
دولتی، در چند دهه اخیر با چالش ها و مشکلات بسیاری مواجه بوده است 
که در نهایت خروجی مطلوبی هم برای کلیت اقتصاد و معیشــت مردم به 
همراه نداشــته است؛ اگرچه این مهم در سایر کشــورهای دنیا نیز آزموده 
شده و منجر به رویکرد خصوصی سازی در  تمامی کشورهای جهان جز کره 

شمالی شده است 
تجربه کشورهای توسعه یافته نشان می دهد که راه علاج و حل مشکلات 
اقتصادی و معیشــتی مردم، واگذاری مدیریت به بخش خصوصی است؛ 
رویکــردی که در این ســال ها، همــواره مــورد تأکید رهبر انقــلاب بوده و 
ایشان نام گذاری ســال ها را نیز با محوریت حضور مردم در اقتصاد و تولید 

برگزیده اند.
سوال اساســی و مهم؛ کدام بخش خصوصی می تواند راهگشای حل 
مشــکلات اقتصادی باشد؟ چراکه در این ســال ها، واگذاری های بسیاری 
به بخش خصوصی رقم خورده است که پس از مدتی، نه تنها علاج مشکل 

نبوده، که به دوچندان شدن مسائل و مشکلات نیز منجر شده است.
پاسخ به این ســوال در »اهلیت سنجی بخش خصوصی واقعی« نهفته 

است. مسیری آزموده شــده در اقتصاد که تأکید دارد مدیریت بخش های 
مولد اقتصاد هر کشــوری بایستی تحت فرمان اشــخاصی باشد که در آن 

صنعت، دارای صلاحیت، تخصص و تجربه واقعی و نه کاغذی باشند.
مســلماً موارد بســیاری را می توان نام برد که بدون توجه به این مهم، به 
سمت واگذاری رفته اند اما در نهایت با پرونده های فساد، تخلف و ناکارآمدی 
روی دســت قانون گذار مانده اســت و زیان هنگفتــی را متوجه بیت المال 
کرده اند؛ به عنوان نمونه در ســال های گذشته، مسئولان خصوصی سازی 
بدون توجه به شــاخص مهم اهلیت ســنجی و صلاحیت افراد، به واگذاری 
بخش هــای تولیدی و مولد نظیر »نیشــکر هفت تپه«، »هپکو« و »کشــت 
و صنعت دشــت مغان« اقدام کردند؛ مســیری که در نهایــت با انبوهی از 

پرونده های فساد و تخلفات مالی و تعطیلی بخش های مختلف منجر شد. 
نکته ای که در همه این واگذاری های شکست خورده به چشم می خورد، 
عدم توجه به صلاحیت شخصی بوده که ثروت ملی را در اختیارش گذاشته 
بودنــد؛ صلاحیتی که با ســنجش کارایی و تجربه و اهلیت ســروکار دارد و 

نمی توان از آن چشم پوشی کرد.
بنابرایــن با علــم به اشــتباهات گذشــته در زمینه واگــذاری مدیریت 
بخش های دولتی به بخش خصوصی نااهل و شکست خصوصی سازی در 
موارد مذکور، باید توجه داشــت که همچنان راه حل اصلی حل مشکلات 
اقتصادی کشــور، واگــذاری مدیریت دولتی به بخــش خصوصی واقعی، 

کارآمد و متخصص در حوزه مربوطه اســت؛ رویکردی که با اهلیت سنجی 
افراد و کارنامه آن ها امکان پذیر است. 

به عنــوان مثــال؛ صنعت خودروی کشــورمان در این ســال ها به دلیل 
نگاه مدیریت دولتی، به رغم تغییرات گســترده افراد در ســطح مدیرعاملی 
دو شــرکت خودروســاز دولتی، بازهم با انبوهی از ضرر و زیان و ناکارآمدی 
مواجه بوده است. زیرا مشکل در افراد نبوده و باید تغییر اصلی در نوع نگاه 

از دولتی به بخش خصوصی واقعی در سطح کلان مدیریت صورت پذیرد.
مطالعــات بین المللی نشــان می دهد با واگــذاری مدیریت دولتی به 
بخش خصوصــی واقعی و کارآمــد در حوزه های مختلــفِ صنعت )نظیر 
صنعت خودرو( که اهلیت سنجی شــده اند، مزایا و نتایج مثبت بسیاری 

رقم خواهد خورد که در ادامه به برخی از آن ها اشاره می شود؛
کارایی و ســودآوری: با توجه به اینکه افراد متخصص در بخش خصوصی 
همچون صنعت خودرو، از تخصص و منابع لازم برای اداره کارآمد برخوردار 
هســتند، در نتیجه کارایی و ســودآوری به صورت پلکانــی و در دوره زمانی 
مشخصی با اطمینان بسیار بالا حاصل خواهد شد. هرچند ناگفته نماند 
که زیان انباشته چند ده هزار میلیارد تومانی خودروسازان دولتی، یک شبه 

حل وفصل نخواهد شد.
مسئولیت پذیری: با مدیریت اشخاص واجد شرایط و آشنا به صنعت خودرو، 
تعهد بیشتری به موفقیت شرکت شکل می گیرد، زیرا مسئولیت پذیری آن ها 

چرا مدیریت بخش خصوصی بر خودروسازان دولتی در ایران بر زمین مانده است؟ 
اهلیت سنجی، تعلل یا...؟ 

علی رغم استمرار ورشکستگی بیش از 200 همت دو خودروساز دولتی 

اـ   ۱۷۳   هواپیم
اـه ۳۱۹ فرودگ

اقتصاد
جهان

صنعت 
خودرو

کارشناس صنعت خودرو
محمود رضوی

مترجم و روزنامه نگار
فاطمه لطفی

آبان ماه 1401 مرحوم رســتم قاســمی، وزیر راه  و شهرســازی در دولت سیزدهم، 
با اشــاره به وضعیت ناامیدکننــده فــرودگاه بین المللی امــام )ره( تهران گفته 
بــود: »هنگام عبور از فــرودگاه امام در کنار مهمانان خارجی خجالت می کشــم. 
به ۶٠ کشــور دنیا ســفر کرده ام؛ وقتی از فرودگاه های خارجی وارد فرودگاه امام 
می شــوم گویی از یک شــهر بزرگ وارد یک روســتا شــده ام«.  درحالی که فرودگاه 
بین المللی امام خمینی )ره( باید تبدیل به نگین فرودگاهی ایران می شد و توان 
رقابت با فرودگاه های کشورهای همسایه را می داشت، اما در عمل این فرودگاه 
نتوانست هیچ جایگاهی در صنعت هوایی دنیا داشته باشد. به طوری که در اوج 
روزهای ســفر در ایران، به گفته سعید چلندری، مدیرعامل شهر فرودگاهی، »در 
مجموع ۳۹۹4 پرواز از فرودگاه بین المللی امام خمینی )ره( انجام شد و حدود 
۷00 هزار نفر از فرودگاه امام خمینی )ره( جا به جا شــدند«. چندی پیش در یکی 
از رسانه های کشور گزارشی منتشــر شده بود که تعداد هواپیماهای قابل اتکای 
ایران ۷ یا ۸ فروند اســت و باقی هواپیماهای کشــور شــدیداً فرســوده شده اند. 
هرچند این آمار واقعی به نظر نمی رســد و تعداد هواپیماهای فعال بیش از 100 
فروند اذعان می شــود اما تعداد هواپیماها به اندازه ای نیســت که تقاضای این 

بازار را پوشش دهد به همین دلیل نارضایتی شدید مردم از نبود بلیت هواپیما 
و قیمت های بازار سیاه بلیت مدت هاست از تریبون های مختلف اعلام می شود. 
اما موضوع زمانی جالب می شــود که در میان نمودارها و آمارهای بین المللی از 
صنعت هوایی و فرودگاهی، نام ایران را در کنار نام کشــورهای دارنده بیشــترین 
تعداد پایانه های فرودگاهی می بینیم. براساس نموداری که وب سایت استاتیستا 
اخیراً منتشــر کرده ایران با داشــتن ۳1۹ فــرودگاه، اعــم از فرودگاه های فعال و 
غیرفعال و حتی فرودگاه هایی که حتی باند فرود آنها آسفالت نشده، در رتبه ۲۲ 
جهانی قرار دارد.  استاتیستا منبع آمار خود را مشخص نکرده است اما براساس 
گزارش »آخرین وضعیت شاخص های کلیدی حوزه هوایی در سال 140۲« که در 
وب ســایت وزارت راه  و شهرسازی منتشر شده اســت، تعداد فرودگاه های تحت 
مالکیت شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران 5۳، تعداد فرودگاه های داخلی 
1۹، تعداد فرودگاه های بین المللی ۹ و تعداد فرودگاه های دارای مرز بین المللی 
۲5 فرودگاه ثبت شده است.  براساس همین گزارش تعداد ناوگان فعال هوایی 
ایران 1۷۳ فروند و تعداد صندلی فعال در کل فرودگاه های ایران ۲50۸0 صندلی 
اســت.  اواخر ســال گذشــته رضا نخجوانی، معاون وزیر راه و شهرسازی از بدهی 
۲هزار  میلیارد تومانی ۸0 درصد شــرکت های هواپیمایی به شــرکت فرودگاه ها 
 ً خبــر داده بود. علاوه بــر این بدهی، فرودگاه هایی در ایــران وجود دارد که عملا
هیچ استفاده ای از آنها نمی شود و به علت نبود مسافر، زیان ده هستند. به گفته 
رحمت الله فیروزی، رئیس کمیته حمل  و نقل هوایی مجلس یازدهم، »بخشی از 
این فرودگاه های فاقد توجیه اقتصادی به عنوان شعار عدالت اجتماعی ساخته 

شدند و بخشی هم برای کوتاه کردن فاصله با مرکز کشور به احداث رسیدند«.  
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